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CONCEJO MUNICIPAL

AGUADA - SAI{TANDER

ACUERDO ACUAS-002-012-2021
(noviembre 28 de 2021)

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA Et ACUERDO No. ACMAS.0O2-O2[- 2Or2
DE DICIEMBRE 03 DE 2012 ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA ADECUAR LA
NORMATIVA SUSTANTIVA TRTBUTARIA CON FUITDAMENTO EN ETART(CULO 74
DE LA LEY 2O1O DE 2019, APLICABTE A LOS TRIBUTOS DELMUNICIPIO DE

En eiercicio eie sus facultacies legales y en especiai de ias conferidas porioc
aticulos 287, numeral 4 de! articulo 313 y 338 de la constituci6n
poliUca, ley 14 de 1983, decr€to ley 1333 de 1986, ley 44 de 1990 y el
articulo 59 de la ley 788 de 20O2 y alticulo 18 de la ley 1551 de 2AL2, y

LtJNSI,I.,EKANt,IJ:

1. Que con la entrada en vigencia de la Ley 2010 de 2019 por medio de la cual se adoptan
normas para la promoci6n del crecimiento econ6mico. el empleo, la inversi6n, el
fortalecimiento de las finanzas piblicas y la progresividad, equidad y eficiencia del sistema
tributario, de acuerdo con los objetivos que sobre !a materia impulsaron la l-ey L943 de 2018
y se dictan otras disposiciones, se cre6 el impuestounificado que se pagard bajo el rdgimen
sirnple de kibutaci6n SII"IPLE, con ei fin dereducir ia cargas ftrrrnaies y sustanciales, irrrpulsar
la formalidad, simplificar y facilitar el cumplimiento de la obligaci6n tributaria de los
contribuyentes que voluntariamentese acojan al r6gimen.

2. Que dentro del articulo 74 de la Ley 2010 de 2019 se modifica el articulo 903 delEstatuto
Tributario seffalando que el impuesto de industria y comerdo consolidado comprende el
impuesto complementario de avisos y tableros y la sobreasa bomberilque se encuentran
autonzadas en los munrcrpros.

3. Que teniendo en cuenta la obligaci6n que asiste a los municipios de conformidadcon el
articulc 907 del Estatuto Tributario en su pardgrafo transitc!'io:
"Pardgrafo Transitorio. Antes del 31 de diciembre de 2020, los concejos municipalesy
disiriLaies deberirr pro[erir acuertlos con el propositr-r de estatiiecer las Larilas 0nicas tlel
impuesto de industria y comercio consolidado, aplicables bajo el r6gimen simple de
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numerales del articulo 908 de este Estatuto, que integren el impuesto de industria y
comercto, compiementanos y soDretasas, de conformrdao con ias leyes vtgentes,
respetando la autonomia de los entes territoriales y dentro de los limites dispuestosen las
leyes vigentes.

4. Que se hace necesario adicionar pardgrafos al artfculo 99 del Acuerdo No. ACMAS-002-
421-2AD de Diciernbre 03 de 2012 Estatuto Tribi.rtario dei Municipio de AguadasanLander,
esfableciendo las tarifas del impuesto de industria y comercio con el finde determinar la
brifa consolidada dentro del Regimen Simple de Tributacion.

5. Que teniendo en cuenta las anteriores consideraciones,

ACUERDA:

Articulo 10. Adici6nense los siguientes parSgrafos al articulo 99 del Acuerdo No. ACMAS-
N2-021-2012 de Diciembre 03 de 2012 Estatuto Tributario del Municipio de Aguada
Santander, tarifas del Impuesto de Industria y Comercio asi:

PAR^GRAFO 4: IMPUESTO DE II.IDUSTRTA Y COMERCIO CONSOUDADO:
De conformidad con lo establecido en el artlculo 74 de la Ley 2010 de 2019, el Impuesto
de industria y comercio consolidado comprencie ei tmpuesto de andustriay comercio, et
impuesto complementario de avisos y tableros y la sobretasa bomberil.

La tarifa aplicable al impuesto de industria y comercio consolidado seni la siguiente:

Actividad

Indust!-!a!

Servicios

Agrupaci6n

101
102
IU5
104
201

203

301

303
JU4
305

Tarifa por mil consolidada
determinada por ol Distrito o

ilunicipio
7
7
7
7

10
10
10
IU

10
10
10
10
10
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Para la determinacidn de la tarifa consolidada se tendrS en cuenta la lista indicativade las
acttvtdades empresanaies su]etas ai slMplt seriaiacia dentro del Anexo 4 ctet Decreto
Reglamentario 1091 del 03 de Agosto de 2020.

con el fin de realizar la distribuci6n de! recaudo efectuado en el marco del Impuesto de
Indushia y comercio consolidado el Municipio de AGUADA SANTANDER establece el
siguiente porcentaje paia cada uno de los impuestos que hacen parte del impuesto
consolidado. De conformidad con lo establecido en el Acuerdo ACMAS-002-021-2012 de
Diciembre 03 de 2012 en su artfculo 99.

(s

lmpuesto de lndustria y
Comercio 0/6 de la Tarifa

82

lmpuesto de Avisos y
Tableros % de la Tarifa

'ts

Sobretasa Eomboril % de la
Tarifa

3

PARAGRAFO 5 BASE GRAVABLE: La base gravabie para ei cdicuio dei impuestocie
industria y comercio consolidado ser6n los ingresos ordinarios percibidos en el respectivo
afio gravable. No hacen parte de la base gravable los ingresos correspondientes a
actividades exentas, excluidas o no sujetas, asl como lasdevoluciones, rebaBs, descuentos
y las ventas de activos fijos.

PARAGRAFO 6 DOS O MAS ACTMDADES: Cuando un mismo contribuyente del
r6gimen simple de tributaciirn -SIMPLE realice dos o mds actividades enrpresariales, este
estar6 sometido a la tarifa simple consolidada mds alta de acuerdo a lo
establecido en el pardgrafo 5 del articulo 908 del estatuto tributario.

PARAGRAFO 7 CORRECCIONES IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO
cot{solrDADo: El l,iunicipio de AEUada santand€i' en caso de requei'ii'se correcciones a
la declaraci6n presentada dentro del impuesto unificado del r6gimen simple respecto del
rmpuesto iocai adeiantard en et marco del pflncrpro de autonomia terntonal et
correspondiente procedimiento Para lograr la correcci6n del valor declarado, dentro de los
pardmetros establecidos en los articulos 588 y 589 del Estatuto Tributario Nacional y en
conjunto con la unidad de Aclministracirin especialde la Direccidn de Impuestos y Aduanas
Nacionales DIAN.

PARAGRAFO 8 EFECTOS: Las declaraciones presentadas dentro del Rdgimen Simple de
Tributacion tendran todos los etectos luridicos y tributaflos ante el municipio por lo cual,
serdn titulo valor para los procedimientos que requiera hacerla administraci6n municiDal.
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PARiGRAFo 9 AuroRR"ETENCl6r: De conformidad con lo establecido en el articuto
911 oei bstatuto lnbutano Naoonal no estardn suJetos a retencron en ta fuente y tampoco
estardn obligados a practicar retenciones y Autorretenciones en la fuente con excepci6n
de las establecidas en el numeral 9 del articulo 437-2 y las correspondientes a pagos
laborales_ aquellos contribuyentes que se encuentren dentro del R{g;mq. simple de
tributaci6n SIMPLE.

Articulo 2e, Vigencia y Derogatorias. Lt presente Acuerdo nge desde su pubitcactdn
en la Gaceta Municipal y deroqa las normas que le sean contrarias.

PUBLTCAQUESE Y CUMPTASE

4r\\".\., S"J"z D,+..
ALBERTO SANCHEZ ORTIZ
Honorable Presidente Concejo Municipal de Aguada

Palacio Municipal Carrem 4 No. 2-73 Pegi

rlq\en li rv, n Jt,( Guz
VALENTINA ARDII.A CRUZ

Secrebria Concejo Municipal de Aguada

E- mail: mncejo@aguada-santander.gov.co
Telefono; 7565518

Dado en Aguada santander, el veintiocho (28) dias de noviembre de dos mil
veintiuno (202t).
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LOS SUSCRITOS PRESIDENTE Y SECRETARIA DEL HONORABLE
CONCEJO MUNICIPAL DE AGUADA SANTANDER

A. U. M A. s-005 -022-2021

CERI IFICAT

Que el acuerdo No. ACMAS4O2-012-2021 "POR MEDIO DEL CUAL SE
lt,1l.ttErt^l Et Ar-t tEE t.ta,t ,l,- tt i c ,1,aa iaa tn4t nE nlr^tEllE EE na nE tn.ltrtl\ilr.. av^ i.L ,..rv (rLr trJ\, Fr. v. rlr.ri,rr-vv--v/r r'/av
ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA
TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 74 DE LA LEY 2O1O DE
2n{q aPl lcaBl F a I os TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE AGUADA" debatido,r
aprobado en dos sesiones, diferentes durante el dia 23 de noviembre en sesion de
Comrsron y el dia 28 de novrembre en plenana.

se exprde en Aguada a los verntrocho (2E) dias ctel mes de novtembre clel ctos mti

veintiuno (2021).

Atto.\o tr J". &t
ALBERTO SANCHEZ ORTIZ
Presidente Concejo MuniciPal

rh\rnR,.o ft6ft{o CruL
VALENT!N.T. ARDIL.A. CRUZ
Secretaria Concejo MuniciPal
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c6DrGo AMAS-SGO-012

VERSI6N

ACUERDO MUNICIPAL 25/08lt6

5de6

POR MEDIO DEL CUAL SE SANCIONA EL ACUERDO MUNICIPAL No. ACiIIAS-002.012-2021 DEL 28 DE NOVIEIIIIBRE

DE2021

ACMAS-002-012-2021 del 28 de noviembre de

002421-2012 DE D|C|EMBRE 03 DE 2012 E

1, "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No. ACMAS-

TUTO TRIBUTARIO, PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA

TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARTI LO 74 DE LA LEY 2O1O OE 201 LE A LOS TRIBUTOS DEL

MUNlClPlO DE AGUADA', En la fecha pasa al o del Sefior Alcalde sancton

ria General y de Gobiemo

EL SUSCRITO ALCALDE TiUNICIPAL DE AGUADA ANDER

HACE CONSTAR

Que el presenle Acuerdo Municipal No. ACMAS-002-012-2021 del28 de noviembre de 2021 "POR MEDIO DEL CUAL SE

MODIFICA EL ACUERDO No. ACMAS402-021-2012 OE DICIEMBRE 03 DE 2012 ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA

ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 74 DE LA LEY 2O1O DE

2019, APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNlClPlO DE AGUADA" estando dentro delt6rmino legal, de conformidad con el

Articulo 76 de la Ley 136 de 1994 y la constancia secrelarial que antecede, se procede a sancionar elAcuerdo Municipal No.

ACMA$002-011-2021 del 30 de noviembre de 2021. Serd publicado de conformidad a lo establecido en los Articulos 76 y 81

dela Ley'l36de 1994 y elArticulo 29, numerales 5y7de la Ley 1551 de2012, Articulo 115 del Decreto 1333de'l986yse le

dara el tremile conespondiente,

SANCIONADO

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en el Despacho de la Alcaldia Municipal de Aguada, Santander, el primer (01) dia del mes de diciembre de 2021.

tuq.oSCAR ilAURICIO
Alcalde

EZ SANTAMARIA

para su

ll

F€CHA DE

MoDrFtcAcr6N

PAGINA

LA SECRETARIA GENERAL Y DE GOBIERNO DEL }IUNICIPIO DE AGUADA SANTAT{DER

HACE COilSTAR

Que el dia 30 de noviembre de 2021, recibi procedente del Honorable Concejo Municipal de la localidad, elAcuerdo Municipal

Palacio Municipal calle 2 No. 2 - 74Tel (7) 7565518 - 311 200 8299
E-mail alcaldia@aguada-santander.eov.co

www.aguada-santander.gov.co
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MUMCIPIO AGUADA SANTANDER
Nl'f. 89or lo998- l

c6Drco AMAS-SGO-012

2

ACUERDO MUNICIPAL
FECHA DE

MODtFtCACt6N
2slo8l15
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LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL Y OE GOBIERTIO DEL MUNICIPIO DE AGUADA SA}.ITANDER

Que el presente Acuerdo Municipal No. ACMAS-002-012-2021 del 28 de noviembre de 2021, "POR MEDIO DEL CUAL SE

MODIFICA EL ACUERD0 No, ACMAS-002-021-2012 DE DICIEMBRE 03 DE 2012 ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA

ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 74 DE LA LEY 2O1O DE

2019, APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE AGUADA' fue publicado el dia de hoy en uno de los lugares

de mayor concunencia de esta localidad, (Articulo 178 de la Ley 4 de '1913, Articulos 115 y 116 del Codigo de

R6gimen Municipal, Decreto'1333 de'1986

diciembre de 2021.

S

ria General y de Gobiemo

Municipio de Aguada, Santander

Palacio Municipal calle 2 No. 2- 74Tel (7) 75G5S18 - 311 200 8299
E-mall alcaldia@aguada-santander.gov.co

uada-santa .gov.co
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HACE CONSTAR

Aguada, Santander, el primer (01) dia del


